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Ujutro, 1. srpnja 1976. lijepa, crnokosa, mlada 

djevojka pronađena je mrtva u vlastitom krevetu. 

Njezino izmaltretirano tijelo, izranjeno lice i 

izbijeni zubi svjedoče o strašnom trpljenju.  

Tko je bila ova neobična njemačka studentica iz 

Klingenberga koja je iz ljubavi prema Isusu 

dragovoljno podnijela užasne patnje?  
 

Anneliese Michel – tako glasi pravo ime te 

djevojke. Na temelju potresne priče ove opsjednute 

djevojke napisan je čak scenarij i snimljen igrani 

film pod nazivom: „Egzorcizam Emily Rose“.  
 

Taj film nosi jednu važnu poruku za svakoga 

čovjeka, osobito za onoga koji se smatra 

kršćaninom, a to je da trebamo „sa strahom i trepetom raditi oko svog spasenja!“ 

(usp. Fil 2,12), uvijek svjesni svoga prolaznog zemaljskog života. Svećenik Ernest 

Alt, koji je molio egzorcizam nad Anneliesom, podsjeća nas na dvije važne 

stvarnosti, koje su se velikom jasnoćom pojavile pred svim svjedocima tih 

nadnaravnih događaja, a koje je i sam redatelj želio izraziti u svome filmu:  
 
 

1. Beskrajna provalija i nepovratni ponor svima onima koji svjesno u svom životu 

odbiju Boga. Sotona je prvi odbio Boga i strovalio se u vječni oganj i sumpor, pakao. 

Kada čovjek čini grijeh, u manjem ili većem stupnju on se otklanja od Boga i Božje 

ljubavi. Potrebno je pokajati se, odreći se zla i grijeha, vratiti se Njegovoj ljubavi.  
 

2. Neizmjerna Božja ljubav i milosrđe u Isusu Kristu. Isus je naš jedini Spasitelj i 

Otkupitelj! Pred njim je cijeli svijet i svemir kao „kapljica jutarnje rose“. Samo pred 

Njim sotona dršće od straha i užasa. Čovjek koji izabere tako velikog i divnog Boga 

ne treba se nikada i ničega bojati, on će sigurno biti spašen bez obzira na sve teškoće 

ovoga života. Ta Božja velika ljubav daruje nam se po Katoličkoj Crkvi, po 

sakramentima. Divno je biti dijete živoga Boga i član velike obitelji – Crkve.  

Odgovara i uređuje: vlč. Hrvoje Poljak, 
župnik župe sv. Filipa i Jakova ap. 

NOVI VINODOLSKI 

I z v o r :  k n j i g a  „ A n n e l i e s e  M i c h e l  i  z l i  d u h o v i ? “  



Tko je Anneliese Michel? 
 

Rođena je 21. rujna 1952. Bila je jedna od četiri kćeri obitelji Michel, vrlo 

pravednih i pobožnih ljudi koji su stanovali u Klingenbergu u Njemačkoj. Od 

djetinjstva je jako nježna i boležljiva. Bila je potpuno normalna djevojka – 

prisjećaju se njene prijateljice – znala je biti vesela, sa drugima se zabavljala i 

šalila.  

Nešto „nenormalno“ počelo se s njom događati neposredno prije šesnaestoga 

rođendana, odnosno u jesen 1968. godine. Prema svjedočanstvu jedne od 

Anneliesinih prijateljica, nije se mogla pomaknuti nakon uznemirujuće noći. 

Osjećala se kao da je stisnuta nekom ogromnom snagom koja joj nije dozvoljavala 

disati. Uzalud je pokušavala dozvati pomoć. Skoro godinu dana kasnije situacija 

se ponavlja. Posjeti liječniku i precizne neurološke pretrage ne pokazuju kod 

djevojke niti jedan poremećaj. Bez obzira na to Anneliese je poslana u sanatorij, 

gdje su njezine prijateljice sa strahom primijetile, kako su se počele crniti njene 

plave oči, mijenjati njene ruke ili kako ju je hvatao neki čudan grč.   

Bez obzira na izgubljenu školsku godinu, sposobna i radišna djevojka polaže 

maturu i priprema se na studij u višoj pedagoškoj školi. Kao mlada studentica žali 

se svojoj mami da „nešto kuca u njenoj sobi“. Majka ju je poslala otolaringologu 

koji unatoč tome nije ustvrdio u njenom sluhu nikakve poremećaje. No, pravi 

problem se pojavio onda kada su i drugi u kući počeli čuti neko kucanje negdje 

ispod poda, stropa ili ormara. Kada su prestrašeni ustajali na molitvu ispred kipića 

Majke Božje Anneliesino se lice iskrivljavalo na različite načine, iz njenih crnih 

očiju isijavala je stravična mržnja.  

Obiteljska molitva, česta Euharistija i večernja krunica donosile su djevojci sve 

manje olakšanja. Ona se duhovno i fizički osjećala iz dana u dan sve lošije tužeći 

se na okružujuća priviđenja. „Takav užasan strah“ – povjerava se svome 

duhovniku, a ubuduće egzorcistu, ocu Arnoldu Renzu. U svojoj bespomoćnosti 

obitelj Michel je napisala pismo biskupu s molbom za izvršenje egzorcizma nad 

svojom kćerkom. 
 

Zapisi oca Arnolda Renza iz prvog egzorcizma daju naslutiti da se radi o ratu 

koji je već bio započeo: „Demoni najjače reagiraju na blagoslovljenu vodu. 

Opsjednuta počinje urlati i trgati se. Drže je tri muškarca: gospodin Heiri, Petar i 

njen otac. Anneliese pokušava gristi na lijevo i na desno, udara nogama prema 

meni. Povremeno urla, posebno uz blagoslovljenu vodu. Ponekad cvili kao pas. 

Ponavlja: „Završite sa tim govnom! Ti, posrani svećeniče! Ti prljava svinjo!“ 

Prokletstava i uvreda je mnogo više – ipak nećemo ih sve navoditi… 



Zašto Bog dopušta patnju? 
 

Svećenik Ernest Alt koji je izbliza bio upoznat s ovim slučajem, kroz razgovore sa 

Anneliesom došao je do zaključka koji otprilike glasi ovako: „Čini se da se ovdje radi 

o slučaju ispaštajućeg opsjednuća. U različitim razgovorima koje sam s njom proveo 

u tom vremenu, davala mi je na znanje da će opet biti vrlo teško. Toga se jako bojala i 

zbog toga je također bila tužna. No, smatrala je da to mora tako biti. U slučaju 

ispaštajućeg opsjednuća jedina je utjeha ta što će preko tog strašnog trpljenja ona i 

mnogo drugih duša biti spašeno. To je ujedno i jedini pravi razlog i smisao Božjeg 

dopuštenja tolike patnje jednoga čovjeka.“   

Dakle, Anneliese je trpjela đavolske muke ne samo zbog svojih grijeha nego i zbog 

tuđih kako bi se i drugi spasili. Za današnjeg čovjeka ovo je ludost, ali „Bog izabra 

lude da posrami mudre“, on bira malene i ponizne da preko njihove ljubavi i predanja 

spašava svijet.   

Jedini koji je pobijedio moć sotone je Isus Krist – pravi Bog i pravi čovjek! Ako se 

želimo oduprijeti silama zla koje neminovno prijete svima nama, možemo to, ali 

jedino u zajedništvu s Njime – jedinim Spasiteljem i Otkupiteljem. Zahvaljujući 

Isusovoj Ljubavi na križu On nam daje snage da ustrajemo, da se borimo i da Bogu 

ljubav uzvratimo.  

Nažalost, mnogo je danas ljudi koji svjesno napuštaju Boga. U njihovim srcima raste 

hladnoća i ravnodušnost, sebičnost i nezahvalnost. Danas, više nego ikada, ljudi ulaze 

u različite vrste spiritizma i magije, otvaraju se zlim praksama, ne uviđajući strašne 

posljedice. Upravo tu svijest imala je Anneliese Michel. Ona je osjetila žeđ da svojom 

patnjom pomogne mnogima kako bi ponovno pronašli put do Boga. Ona je shvaćala i 

s ljubavlju prihvaćala ispaštajuću patnju, ulogu duše žrtve koju joj je Bog darovao.   

Njezino nas iskustvo također upozorava da sotona uistinu postoji i da je pakao 

realna i stvarna opasnost za okorjelog grešnika. Magnetofonske snimke sa molitvom 

egzorcizama koje sadržavaju zapise glasova demona, slike masakriranog tijela 

Anneliese i njene osobne bilješke – prije svega su upućene onima koji više ne vjeruju i 

ne računaju na opasnost sotonskog djelovanja ili se smiju ili odmahuju rukom. 

Anneliese je dobivala i poruke od Isusa koji je nikad nije napustio. On ju je tješio, 

vodio i čuvao. Dana 24.10.1975. godine, zapisala je sljedeće Isusove riječi: „Tvoje 

trpljenje, tvoja tuga i manjak utjehe služe mi za to da spašavam druge duše“. 

Drugog dana je čula: „Neprekidno moli, preklinji za svoje bližnje da i oni također 

postignu vječnu domovinu“, te također: „Moli se i mnogo žrtvuj za moje svećenike. 

Nisam ti bez razloga objavio veličinu i dostojanstvo svakog svećenika, tako da si 

drhtala od straha“. Anneliese je znala da nije bez razloga trpjela, iako nije ni 

pomišljala kakva ju velika nagrada čeka za tu najvećeg štovanja i čuđenja vrijednu 

požrtvovnost. 



Duhovna oporuka Anneliese Michel 
 

Anneliese je zapisivala sve što joj je govorio sam Isus. U rukopisima su naznačeni 

datumi i brojevi stranica. Dana 15. veljače 1976. godine predala je četiri stranice rukopisa 

ocu Renzu koji ih je sačuvao. Bila je to Anneliesina duhovna oporuka. 
 

1. „Sve što dobro činiš kao i sve što si dosad učinila, od mene dolazi. Svaka dobra 

misao, svako dobro djelo. Ništa nije tvoje. I one nedjelje Misu si prespavala da vidiš da 

sama od sebe ne možeš ništa i da naučiš biti ponizna. Ne smiješ misliti da si sama nešto 

postigla. Sve su to moji darovi tebi. Moja ljubav prema tebi. Ne trebaš ništa posjedovati; 

shvati da sve dolazi od mene. Primaj sve sa zahvalnošću i ne budi ohola misleći da su to 

tvoja djela; sve je to moj dar tebi.“ 

2. „Od mene možeš očekivati sve, baš sve. Mogu sve, za mene ne postoji „nemoguće“ 

Pouzdaj se potpuno u mene, jer me time častiš. Time me privlačiš!“ 

3. „Pokaj se za grijehe i vjeruj u moju veliku ljubav prema tebi, nikada ne sumnjaj u 

nju, jer mi to nanosi veliku bol. Moji su putovi tajanstveni, moraš mi ostaviti na izbor put 

kojim ću te voditi. Zar ti nisam darovao mnogo dokaza moje ljubavi?“ 

4. „Šuti... Ne govori puno. Stegni jezik jer za svaku izgovorenu riječ Meni ćeš dati 

račun. Ljubi osamljenost. Izlasci neka ti ne budu navika. Idi samo kad je to uistinu 

potrebno: prijateljima, a ne radi užitka. Odreci se uživanja.“ 

5. „Ne boj se budućnosti. Svakog časa nastoj osluškivati moj glas i ispunjavati moje 

želje – moju volju. Ja te volim. Uzvrati ljubavlju... Slušaj sve moje poticaje – osluškuj moj 

glas. (Ovce moje znaju glas moj). Ja sam Pastir dobri i volim sve ovce svoje.“ 

6. „Vjeruj da uslišavam svaku molitvu koja nije u suprotnosti sa spasenjem duša. 

Često se čini kao da ne čujem glasa djece svoje... No, to je zato da budete jaki i uporni i 

da vaše molitve budu na korist grešnicima.“ 

7. „Nemoj odustajati ako se nešto ne ispuni (odmah) po tvojoj volji. Obuzdaj svoju 

ljutnju. Ne znaš zašto će poslužiti takve protivštine. One su potrebne i dobre. Trebala bi za 

njih zahvaljivali.“ 

8. „Neprestano moli i prosi za svoje bližnje, da i oni postignu vječnu radost.“ 

9. „Zar ti nisam uvijek brižni Otac?“ 

10. „Nemoj zaboraviti zahvaljivati za toliko darova koje sam ti udijelio. Moji su 

križevi najveći dar tebi, dar milosti za tebe. Nemoj zaboravljati da možeš čitati i drugo 

štivo koje ti pomaže duhovno rasti.“ 

11. „Moli i žrtvuj se za moje svećenike. Nisam ti uzalud pokazao njihovu veličinu i 

dostojanstvo svakog svećenika. 1 onaj koji je sagriješio je moj. Ne sudi nikoga, da ne 

budeš suđena. Ostavi to meni!“ 

12. „Dopuštam da proživljavaš kušnje. Pobjeđuj ih. Neću ti natovariti križ koji nećeš 

moći nositi. Ne brini ni za što. To je moja volja. U borbi ćeš uvijek rasti – ako se boriš 

zajedno sa mnom!“ 



Molitva po nadahnuću Jozefine Glasnović 

 

 

MOLITVA BLAŽENOJ DJEVICI MARIJI 

 

O PREČISTA DJEVICE MARIJO, MAJKO DIVNA, MAJKO 

MILOSTIVNA, POGLEDAJ NA ME SVOJIM BLAGIM OČIMA, 

TVOGA RANJENOG SINA, POMOZI MOJOJ BIJEDI.  

POMOZI MI MAJKO U BORBI DA S TOBOM POBJEĐUJEM SEBE, 

ZLO I GRIJEH ŠTO NASRĆU NA MENE, NA DUŠU MOJU. 

ZAUSTAVI MAJKO SVAKI NASRTAJ ZLOGA OBRANI ME I 

SAČUVAJ OD VRAGA PAKLENOGA. ZGAZI GLAVU ZMIJI I U SVOJE 

BEZGREŠNO SRCE MOJE SRCE, DUŠU, TIJELO, RAZUM, 

PAMĆENJE I VOLJU PRIVINI I ZAŠTITI. DA BI S TOBOM I PO TEBI 

MAJKO, PO TVOME ZARUČNIKU DUHU SVETOM MOGAO SVE 

IZDRŽATI, IZVRŠITI, ISPUNITI, USTRAJATI, POBIJEDITI. 

VJERUJEM MAJKO DA ĆEŠ MI POMOĆI JER TI SI MOJA JEDINA 

NADA USRED MOGA PADA, MOJE TUGE I JADA. UZDAM SE U 

TEBE I TVOGA SINA ISUSA, POMOZI MI DJEVO MILOSTIVNA! 

MARIJO VODI ME PUTEM TVOGA SINA DA MU LJUBAV 

UZVRATIM I VOLJU OČEVU PO VAMA ISPUNIM. 

ISUSE, JA SE UZDAM U TEBE! ISUSE, JA SE UZDAM U TEBE! 

ISUSE, JA SE UZDAM U TEBE! HVALA TI ISUSE I MARIJO ZA SVE! 

SLAVLJEN BUDI OČE SVETI PO DUHU TVOME SVETOM  

I PO MOJOJ BIJEDI! AMEN. ALELUJA! 
  


